
SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 2

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724167

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 24/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses.
Contrato: 52
Exercício: 2012
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços – 
Edital de Pregão Eletrônico N° 014/2011-SEAD
Orçamento:
Programa de Trabalho 274534, Natureza da Despesa 339039, 
Fonte do Recurso 0101, Origem do Recurso - Estadual
Contratada: OI MÓVEL S/A , inscrita no CNPJ/MF nº 
05.423.963/0001-11
Endereço: ST Setor Comercial Norte, quadra 3, BL A SN, Terreo-
Parte 2, Asa Norte, Brasília/DF
CEP 70713-900
Telefone: 9131313048
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A, inscrita no CNPJ/MF nº 
33.000.118/0001-79
Endereço: Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar, Centro, Rio de 
Janeiro/RJ
CEP: 20.230-070
Telefone: 9131313878
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

PORTARIA Nº 1557/2014-GAB/SEMA 
DE 31 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724262
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Mem nº 010/2014, datado 
de 09/06/2014, fi rmado pelo coordenador da Comissão 
Administrativa, instaurada pela Portaria nº 410/2014 – GAB/
SEMA DE 17/03/2014, PUBLICADA no D.O.E nº 32.604 de 
19/03/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
referenciados, para fi ns de análise detalhada do Processo nº 
34388/11, relativos à ex ecução dos serviço de obra realizada 
pela SEOP, no prédio da SEMA;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
Administrativa, o processo ainda não foi concluído no prazo 
legal, dado que, ainda restam coletar informações necessárias, 
para que possa formar sua convicção, ante aos fatos, objeto da 
investigação;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 30 
(trinta) dias, com data retroativa correspondente ao período de 
17.06.2014 a 16.07.2014, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão Administrativa a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do prazo originalmente concedido.
II - CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723774
PORTARIA Nº. 154 DE 30 DE JULHO DE 2014.

Torna sem efeito artigo de portaria que autorizou servidor a 
dirigir.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, o artigo 2º da Portaria nº.153 de 
29/07/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 
32.695 de 30/07/2014, que autorizou o servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico, Carteira Nacional de Habilitação nº.00250698012, 
dirigir o veículo da marca Ford, modelo Fiesta, placa NSJ-1405, 
da Regional Metropolitana deste Instituto, no período de 29 a 
31 de julho de 2014, a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, em viagem Institucional ao Município 
de Tomé-Açú.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723803

Contrato: 97
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no município de Nova Ipixuna, neste estado.
Valor Total: 1.484.551,76
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 29/12/2014
Tomada de Preços: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9132462035 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723823

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba. TP 13/2013.
Contrato: 81
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9135232233 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723836

Contrato: 99
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no município de Vitória do Xingú, neste estado.
Valor Total: 1.733.514,07
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 29/12/2014
Concorrência Naciona: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LORENZONI COM. PLANEJ. E 
REPRESEN. LTDA 
Endereço: Rua Intendente Floriano, 2305
CEP. 68371-240 - Altamira/PATelefone: 9191146033 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723848

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/07/2014
Valor: 95.382,16
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, conforme art. 65, I, da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 61
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9335232233 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723869

Contrato: 100
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no município de Brasil Novo, neste estado.
Valor Total: 1.494.938,94
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 29/12/2014
Tomada de Preços: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LORENZONI COM. PLANEJ. E 
REPRESEN. LTDA 
Endereço: Rua Intendente Floriano, 2305
CEP. 68371-240 - Altamira/PATelefone: 9191146033 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723938
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 361 DE 30 DE JULHO DE 2014
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2014/250421 - SEOP, DE 02/06/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor EDILSON 
SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 33413/1, ocupante do 
cargo de Arquiteto, lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 01/06/1997 a 
01/06/2000 -, no período de 01/06/2014 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.
Portaria nº 362 DE 30 DE JULHO DE 2014
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2014/250381 - SEOP, DE 02/06/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor SALATIEL 
LUZ DE SALES, matrícula nº 5141737/1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 26/07/1999 a 
26/07/2002 -, no período de 01/06/2014 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723957
PORTARIA N.º 359/14-GS, DE 30/07/14.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NOS TERMOS DOS ARTS. 77, 
78, V E 87, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES DA LEI Nº 8.883/94, LEVA A CONHECIMENTO 
PÚBLICO O SEGUINTE:
CONSIDERANDO - Que a empresa PLP LTDA ME, CGC (MF) 
02.098.148/0001-36 foi a vencedora da licitação na modalidade 
de CONVITE n.º 23/2012-NLC/SEOP, realizada em 27/04/12, 
cujo objeto foi a Reforma e adequação da agência do IASEP, em 
Monte Alegre - PA. 
CONSIDERANDO - Que a referida empresa deixou a obra 
paralisada, sem justa causa e prévia comunicação, deixando os 
serviços incompletos.
CONSIDERANDO - Que a Diretoria de Construção da SEOP, 
observando a Garantia Constitucional à Ampla Defesa e ao 
Devido Processo Legal, se manifestou, no sentido de notifi car 
a referida empresa pela paralisação da obra sem nenhum aviso 
a SEOP, e que a empresa PLP LTDA ME não apresentou defesa, 
ocasionando assim a aplicação das penas cabíveis.
RESOLVE:
Aplicar à empresa PLP LTDA ME a pena de Declaração de 
inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da 
punição ou até que seja promovida a reabilitação perante 
a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será 
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração 
pelos prejuízos resultantes, de acordo com o art. 87, IV da Lei 
8.666/93, a contar da publicação da presente portaria.
-se ciência, cumpra-se e publique-se
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Executivo de Obras Públicas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724221
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 360 DE 30 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2014:


